COMNIBO. Ostēdit titan quia orto sole dies apparebat: Sparsus ab amathia: quicūq; inqt ab amathia discessit secutus est pom. inter quos fuit. Gn. pō. & deiotarus rex sed p. Gn. Pō. noli intelligere sextū. nam sextus cum matre cornelia in lesbo repositus fuerat: quia minor erat. Procerum: quanuis uictus esset cum magna turba pom. tamen adhuc comites habebat reges: & principes senatus. Reges ministros. nam reges ministrabant pom. qui sub clientela eius erant comites: inter quos habebat deiotarus. deiotarus enī inter primos pom. ex acie secutus fuerat nam hic regum fidissimus erat: hunc iubet pom. in syriam legationem ferre: In deuia mundi. in remotissimas partes orbis terrarum hoc est in syriam. Legit. idest obseruauit: idest quanuis incerta fecisset uestigia: ne iter suum dignoscerēt pō. ea tamen diligenter rex deiotarus obseruauerat. Quando ait amathis: quando inquit cladem accepimus in amathia: quæ par est nullā orbis terrarū parauerat: quæ nostra signa lequeretur nunquid opus est tentare reges orientis. Fidissime regum: hic enim semper in officio permansit: nulla fortuna discessit cum defensaret libertatem & auctoritatem senatus Euphratem. fluuium in oriente: per quem significat parthes armenia: p̄pter regē cū quo fœdera iunxerat pō. quo tempore fugientem mithridatē per eas regiones sequebatur. Tigrin: significat armenia: regem.

Ostendit terras titan & sidera texit
Sparsus ab amathia fugit quicunq; pcella
Aslequit magnum: primusq; a littore lesbi
Occurrit natus: p̄cer; mox turba fidelis
Nāneq; deiecto satis acieq; fugato
Abstulerat magno reges fortuna ministros
Terrarū dominos. & septra eoa tenentes
Exul habet comites iubet ire in deuia mūdi
Deiotarus. qui sparsa ducis uestigia legit.
Quādo ait amathis amissus cladib; orbis
Qua roman; erat supest fidissime regū
Eoam tentare fidem populosq; bibentes
Euphratem & adhuc secus; a cæsare tigrin
Ne pigeat magno quærentem fata remotas
Medos; penetrā domos scithiosq; recess;
Et totum mutare diem uocesq; superbo
Arfacide p̄ferre meas si fœdera nobis
Prisca manet mihi p̄ latiū iurata tonantē
Per uros obstricā magos implete phartras
Armeniosq; arcus gethicis intēdite neruis

nam tigris fluuius est armeniae tigris & euphrates mesopotamiam circūdant & apud babilonios inuicem coherent. auctore Strabone deinde in mare persicum emittūt. quorum euphrates maior est. & plus regionis flexuoso alueo percurrit. fontes habet in parte tauri boreali: fluuit ad occidentem per armeniam quae maior appellat: usq; in armeniam minorem: quam a dextris habet. Tigridis. & euphratis fontes inter se distant ad stadia duo milia & quingenta. Nec pigeat: praeterea ut exercitum compares non orientem modo: sed etiam septentrionem petas uelim. Quarentem: acquirentem. reparantem. Diem. idest orientem. Arfacidae: regi parthorum nam sicut ptolemæi in reges aegypti appellabant ita parthorum reges arfacidae dicti sunt. Si foedera nobis: haec est legatio pom. si seruant inquit foedera nostra. quae societate & amicitia cum populo romano iunxit. Magnos magni enim sapientes apud medos & persas appellant. quos philosophos graeci dicuntur. Implete pharetras. id est sumite arma nam sagittis & arcu parthi potissimum utuntur. Geticis neruis. idest scythicis cordis quae ex neruo torquentur.

Si uos o parthi peterē quū caspia regna
Et sequeretur duos aeterni martis alanos
Passus achemeniis late discurret capis
In tutam trepidos nūq; babilona coegi.
Arua sup cyri chaldeiq; ultia regni
Qua rapidus gages & qua niseus hydaspes
Accedūt pelago phoebi surgētis ab igne.
Iam ppior plis erā tamen oia uincens
Sustinui nr̄is nos tantū deesse triūphis
Solut & e numero regum telluris eorū.
Ex aequo me parthus adit nec muer̄ magni
Stat semel arfacidae. q. s. n. post uulnera clada
Assyriae iustas latiae cōpescuit iras. (dis
Tot meritis obstricta meis nūc parthia ruptis
Excedat claustris uctitā p saecula ripam
Zeumaq; pelleū pōpeio uicite parthi
Vinci roma uolet regē parere iubenti

stitutis Ripam euphratis. intra quā pharhates parthorum rex se uelle perpetuo continere pō. q tygranis filium seruabat in uinculis cū obtulisset foedere constitutum ast ut scribit plutarchus. Zeugma pillum: op. iuxta euphratem conditum ab alexandro qui ex pelle macedoniae oppido fuit. Vinci uolet. ut uincat caesar.

COMNIBO. Si uos o parthi. haec sunt mandata pom. quae deiotaro dat ad phrahartē parthorum regē nam omnes reges parthi arfacidae dicuntur: sed tunc phrathes nomine regnabat est autem ordo usq; ad eū locum. tot meritis obstricta meis. Caspia regna psequendo mithridatem in mare caspiū usq; uenit. ubi sunt caspii montes. Nam auctore Solino: ultra sauronatas in asia sitos: qui mithridati latebram & originem medis dederunt confines sunt tali his nationibus: quas ab oriente contingunt caspii montis fauces. Alanos: populos qui ab alano flu. dicti sunt: qui ultra danubium fluit in europam martialis nec te sarmatico transit alanis equo. Aeterni martis: idest bellicosissimos. Achemeniis campis: idest parthicis ab achamene rege. In tutam trepidos. idest nunquā nos compuli in moenia uestra. quia passus sum uos errare p agros uestros. Arua sup. & tamen facere poteram: quia propinquior eram uobis: quam persis. Arua cyri. idest sup arua persidis ubi regnauit cyrus. Ultima chaldei regni: idest ad extremam regionem iudeorum nam aristobolum iudeorum regem coepit: & templum salamonis spoliavit. & candelabra illa quae in maximo honore fuerat in triumphum dixit & creditū est post hac pom. aduersa fortuna laborasse. Nyseus hydaspes flu. indiae qui p parthiam se se ferens uadit in indiam: ideo nyseus. id est indicus nyfa urbe indiae. Phoebi surgētis ab igne: idest ab oriente descēdens uobis propinquior eram. quam persis: persis nominatiuus est persidis gentium facit est autem regio finitima parthis: Numero telluris eorū. ex omnib; reb; orientalib; tantūmodo parthus fuit: qui me ex equo foedere adiit nam cū pō. ad araxem flu. castra posuisset. tigranocero tigranis regis filius obuiam ei factus est (iam enim a Patre defecerat) tigranes ipse humanitate pō. fretus qui uulgo laudabatur ab omnib;: ad eum uenit: quem ubi pō. onorifice susceptum regem appellat: indignatus filius palam dixit: haud sibi opus esse pōpeio: sed alium quæsiturū romanorū tum pompeius eum in uincula cōiectum seruire iussit ad triumphum nec multo post phrahates parthorum rex legatos misit qui tigranocerotam peterent quasi generum suum. & euphratem flu. fines imperii statueret. quibus pompeius inquit tigranocerotam ad tigranis magis ptes. quā ad socerum pertinere. de finibus q; peteret eiusmodi se usurum. hoc est quod

CSVLPI. Si uos: si liberaliter nobiscū egi. Caspia claustra: portas caspias & fauces montium caspiorum qui latebram mythridati dederunt. pandunturq; itinere manufacto longo octo milibus passuum. nam latitudo eius uix est plastro permeabilis. ut ait Solin; Alanos: scythiae populos uicinos iberis ab alano flumine denominatos. Eterni martis. semp pugnaces. Achemeniis: parthicis a rege achemene. Nūq; coegi in babilona: non repressi & cōtineri feci intra muros post ictum sedus nam antea quod in gordianam hostiliter excurrissent per afranium fugauerat. Arua sup cyri ultra campos persidis ubi cyrus regnauit. Chaldae regni: quod est supra arabiam. Ganges: inde fluuius Hydaspes nyseus: fluuius ad nyfam a bacho in india conditam. Accedūt pelago: exeunt in oceanum. Ab igne phoebi surgētis: ab oriente extremo auroraq; ipsa: Propior: uicinior. Persis. regio supra parthiam. Sustinui: passus sum de uobis nō triūphare. Ex aequo quia aequae liber & socius est non tributarius. Stant: conseruati sunt meo beneficio. nam in senatu bellum parthicum suscipiendum donec duraret bellum gallicum dissuasi: Post uulnera cladis: post dolorem quem parthi de Ca. crassis & exercitu intuler̄. Compescuit iras repressit bellum: Ruptis claustris: fractis legibus & praescripto & praeteritis terminis & limitibus con-

nunc poeta dixit: ex æquo me parthus adlit. & ita euphratem fines imperii tenuit rex parthorum. Nec munere magni: nec semel seruati sunt parthi meo beneficio. neque enim alius fuit qui ro. contineret ne ulciscerentur manes crassi & ro. qui a uobis cæsi fuerunt o parthi. snia fuit et pō. ne renouaret bellū cōtra parthos: donec cæ. esset in gallia cū exercitu ne duobus bellis uires ro. distraherent. Munere: beneficio pō. Quis cō. quasi dicat nullus nisi ego. Assyriæ cladis: idest post cladē crassi & exercitū ro. quē ad carras ciuitatē assyriæ parthi cū exercitu deleuerunt. Iustas iras: iuste enim mouebant ad ultionē imperatoris cæsi. Ruptis excedat. claustris euphratis ripā dicit quē regni finē ipsi parthi petenti pō. finē tradidit. Zeucma: ciuitas inter ægyptū & parthiā. lxxii. miliū passuū a samosatis distans. q̄ alexander cōdidit sic appellata qd̄ sit utriusq; regionis quoddā quasi uinculū. & d̄r a ξεῦ γυῦ ω. iungo. Pella: ab alexandro cōditū: q̄ fuit depella ciuitate macedoniæ. Pōpeio. idest castra pompeii. Vinci ro. uolet. ut subacto cæ. pō. uictoriā consequat. Regē parere iubenti: nūc dicit quō rex deiotarus ad pō. legationē pficiendam sese expediuerit.

CSVLPI. Nō piguit: nō piger fuit. Insignibus aulæ: regio habitu. Raptos: ab aliis raptim acceptos. In dubiis. snia per acclamationem quā laudando paupertatē exornat. Rege: deiotaro. In littore: uidelicet sin⁹ basilici ubi icipit Icarium mare dictum ab icaro dedali filio qui uolans illic cecidit. Ephesum: urbem in orationiā ubi diana colebat. Colophona. ionia op. añ qd̄ est clarium lucus ubi calchas a mopso uictus præ dolore periit. Sami: insulæ ionia. Coos: cos insula nō lōge ab halicarnaso patria hippocratis. Guidon. insulā in mari carpathio quā piscosam dicit ouidius. Rhodon claram sole: insulā ubi colliū apollo & ubi est Solis colossus mirabilis quem septuaginta cubitorū altitudinis fecerat chares lyndius. Compensat sinus recta nauigatione circuitus cum compendio nauigat: Telmesidos: telmesum op. est liciorum & telmesis pmunitorium cum portu. Pamphila: regio iuncta cilicia. Muris: oppidis. Phasilis: cilicia oppidum cum tribus portibus ut inquit Strabo. sed plutarchus ait primum in attaliam pamphile ciuitatem ingressum. Rarus incola. parua plebecula qua erant numerosiores pomcomites. Rursus: primū enim tetenderat bello pyraticeo. In taurum: qui in oram ciliciae desinit ab oriente incipiens. Dipsanta. fluuium ciliciae. Crederet: credere posset. Vndis. mari uictis pyratibus. Est sibi consultum: et sibi pmissum ut nunc tutus nauigare posset. Celendris: oppido in cilicia cum portu ut docet Strabo. & ipse poeta indicat. nec legas sinedris & rediculae congregationem hic significare interpreteris. Senus. ciliciae fluuius in portu celendrarum qui emitrit & recipit naues: eius quoq; meminit Strabo.

COMNIBO. Ardua: quia iussit eum extremas orbis partes penetrare. Positis insignibus: idest depositis regiis uestimentis. Raptos amictus. idest gregaria ueste sumpta: & capta occasione laudat paupertatem. si inquit dominis terrarum tutum est aliquñ simulare paupertatem quanto ueri pauperes tutiores sunt. Dimisso in littore rege: nunc dicit dimisso rege deiotaro qua parte pompeius nauigauerit. Ipse per icaria. icaria insula est samo adiacens: non pcul a naxo: quæ nomen icario pelago imposuit. ut plinius & Strabo. Ephesum: ciuitas ionia quæ & smyrna dicta est ab amazonibus dicta plinius. Colophona. ci. ionica quæ olim nauali ope: & equestribus præliis excelluit. Strabo. Telmesis. promontorium est lyciorum quod portum habet: hunc locum eumenes in bello antiochico a ro. accepit. sed oblato regno Lycii eum locum receperunt. hic enim est de quo Lucanus mentionem facit. Claram. ubi colossus iouis est tante magnitudinis. ut inter septem mirabilia mundi connumeretur aut claram. quia (ut scribit Solinus) nunquam cælum tam nubilum est. ut in sole rhodos non sit. sic horatius. Laudabunt alii claram rhodon: Colossum at fabricauit chares lyndius: dicatū ioui: ut asserit Strabo alii scribunt apollini. Telmesidos unde compensat. ambitū longum telmesidis sinus breuitate maris recompensat. Pamphilia puppi. pamphalia olim sub imperio cilicum constituta fuit alio nomine appellata mosopia. & pamphillū mare iugit cilicio plinius. Sed se committere. & quia pompeius metuebat: ne omnes ciuitates uictori parerent non audebat moenia ingredi: sed nunc primum ingressus est moenia. Phaselis: phaselis ciuitas est quæ portus tres habet (auctore Strabone) ciuitas insignis & loc⁹ imminet & mons noie solyma. Phase

Ardua nō piguit: positisque insignibus aulæ
Egreditur famuli raptos idutus amictus.
In dubiis tutum est inopem simulare tyranno
Quando igitur mundi dominis securius æuū.
Verus pauper agit: dimisso in littore rege
Ipse picaria scopulos ephesumque relinquit
Et placidi colophona maris spumantia pura
Radit saxa sami spirat de littore coo
Aura fluens gnidō ide fugit claraque reliquit
Sole rhodō magnosque sin⁹ telmesidos uida
Compensat medio pelagi pamphilia puppi.
Occurrit tellus nec se committet muris.
Ausus adhuc ullis te primū pura phaselis
Magnus adit nam te metuū uetat icolarar⁹
Exhaustaque domus populis maiorque caria
Quā tua turba fuit tēdes huc carbasa rur⁹
In taurum tauroque uidet dyplanta cadentē
Crederet hoc magn⁹ pacē quū p̄stitit udis.
Et sibi cōsultū cilicū p̄ littora tutus
Parua puppe fugit sequitur ps magna scatus
Ad pfugū collecta ducē paruusque silen⁹
Quo portu mittitque rates recipitque silen⁹

lis fuit ciuitas zeniceti piratæ qui capto monte isaurico se cum tota domo concremauit. Nā te:ratio cur in gressus est. Rarus incolæ: quia deserta erat. Hinc: a phaselo. Taurus: mos quia multis idem cum caucaso mō te credit: nam asiam oēm ab eo incipiens & in ciuicū mare desinens in duas ferre æquales partes diuidit. Diplanta: flu. Cadentem. idest nascentem. Crederet hoc magnus. nunquid credere potuisset hoc pō. cum piratas deuicit hanc uictoriā sibi utilem futurā ac si. d. p̄sūt: quia nunc demū per mare tutus nauigat. Pacē: idest cum piratas deuicit. Et sibi non solum negociatoribus: sed etiam sibi: Sequit̄ pars magna senat⁹ pom. p̄ficiscentem in ciliciā uniuersus senat⁹ secutus est ubi siniam suā de repu. dixit. Paruis synedris. id est paruo confessu. comparatione curiæ ro. dictio græca est: *HOYVE ΔΡΑ* confessus: *ΤΟΒΟΥΕΡΙΟΝ* conciliam. Selinis oppidum ciliciæ: ubi senatus pom. audiuit de rep. sententiam dicentem.

In p̄cerū cœtu tandē mœsta ora resoluit
Vocibus his magn⁹ cōites belliꝝ fugæꝝ
Atq; istar patriæ. quīs in littore nudo
In cilicū terra nullis circū datus armīs
Cōsultem: rebusq; meis exordia quarā.
Ingētes præstate aīos nō omnis in armīs
Aemathiis cecidi: nec sic mea fata p̄mūt
Vt nequē reuelat̄ caput: cladesq; receptas
Excitere: an libycæ mariū potuere ruinae
Erigere in fasces & plenis redere fastis?
Me pulsum leuiore manu fortuna negabit
Mille meæ graio uoluunt̄ i a quore puppes
Mille duces sparsit poti⁹ pharsalia n̄ as
Quā subuertit opes sed me uel sola tueri
Fama potest rex toto quas gessimus orbe.
Et noniē qd̄ mūdus amat uos p̄dite regna
Viribus atq; fide libyē parthosq; pharonq;
Quæ nā romāis deceat succurrere rebus
Altego curæꝝ p̄ceres archana meæꝝ.
Expromā mētisq; meæ quo pōdera uergāt.
Aetas nīiaci nobis suspecta tyrāni est
Ardua quippe fides robustos exigīt annos:

quæstio est: an possit & deliberatur deinde quō reparat. Est at̄ deliberatio cum quæritur: quod ex multis rebus potissimum sit faciendum. nam consolatio duplex est. aut cum quæritur de duab⁹ rebus utrum potius. ut si consultetur bellum ne: an pax potius sit facienda est at̄ consulatione cum de plurib⁹ rebus queritur quod potissimum sit: ut si querat aliquis. an macedoniam: an ægyptum. an in indiam nauiget. sed primum quod in dubitatione ueniebat querit. uidelicet an possit reparare uires. & probat reparare posse: nō enim adeo se uictum esse dicit releuari non possit quæstio coniecturalis est: quia quæritur an possit uires reparare. primo captat beniuolentiam a persona auditorum cum eos comites fideles uocat. & eos laudat: quod sint quasi quedam imago patriæ: Quauis in littore nuda. a persona sua nunc beniuolentiam caprat: nam sua profert in commoda per cōmiserationem. quia beniuolentia facile comparatur: In cilicum terra. non in p̄pria urbe. Nullis armis. non exercitu septus. sed inermis. Non omnis in armis æmathiis. ad cōiecturam descendit. & probat posse reparare uires. & argumentum est a minori ad maius quod plurimum ualet ad cohortationē: dicit enim: si marius exul hostis populi ro. iudicatus. minturnis in carcerem compulsus in libyam p̄fugus. in terris hostium tñ comparato exercitu reparauit uires suas aduersus Syllā. multo magis ego facere. quod non sum hostis patriæ iudicatus. non habeo inuisos populos: sicut ille deinde non minor est mea aut gētes auctoritas q̄ illi⁹ imo maior. Nō oīs. i. adhuc mihi uires sup̄ sunt. Excurre. abiice Libycæ ruinae. quia iā carthago euerfa fuerat a scipiōe iseriore. quo tpe marius eo se recipit. Fasces: cōsulatū: nā exercitu cōparato in italiā uenit & se cinnæ cōiūxit & ira cōsul fact⁹ ē. Plenis factis: ut implet septimū cōsulatū. nā ita Haruspex prædixerat: uiso auspicio: Leuiore manu. s. Cæsaris q̄ ille manu syllæ: Mille duces: argumētū ē a ui quæ per classes decernit̄ exercit⁹: arma tormenta reuocationes hominum. Mille. idest multæ. Sed me uel sola ab au